LEI Nº 579/2007, DE 30 DE MAIO DE 2007.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO, APROVADO PARA O EXERCÍCIO DE 2007”.

ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES, Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica autorizado o poder executivo municipal, nos termos da lei complementar n° 020/2007, a abrir crédito adicional especial no orçamento da Prefeitura Municipal e transpor os saldos orçamentários remanescentes a data do encerramento do balanço da SAMAE das seguintes dotações orçamentárias:
Proj./Ativ.: 1065- PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E POÇOS PROFUNDOS

1-  17.544.5000    4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas    -    40.000,00

                                                     Total:       40.000,00

Proj./Ativ.: 1066- IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTOS

2-   17.512.5000    3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas    -    28.000,00

3-   17.512.5000    4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0090 – Aplicações Diretas    -  100.000,00

                                                        Total:     128.000,00

Proj./Ativ.: 2103- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

4-  17.544.5000    3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      -   40.000,00

5-  17.544.5000    3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      -   65.000,00

6-  17.544.5000    4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      -     5.000,00

                                                       Total:     110.000,00

Proj./Ativ.: 2111- OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUA

7-  17.544.5000    3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      -   35.000,00

8-  17.544.5000    3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      - 180.000,00

9-  17.544.5000    4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas      -   40.000,00

                                                        Total:    255.000,00

                                              Total Geral:    533.000,00

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carlo, 30 de maio de 2007.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente e Senhores Vereadores do Poder Legislativo de Monte Carlo

O presente Projeto de Lei de n° 017/2007 autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento da Prefeitura Municipal de Monte Carlo visando transpor os saldos orçamentários remanescentes quando encerrado o balanço da SAMAE.
Portanto, para que possamos conduzir ao orçamento da Prefeitura Municipal os saldos orçamentários da extinta autarquia SAMAE, solicitamos aos senhores (a) a aprovação deste projeto de lei.

Prefeitura Municipal de Monte Carlo, 30 DE MAIO de 2007.

_______________________________
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal